DESPACHO-CMEP - 3592019
( relativo ao Processo 415072019 )
Código de validação: A98AECDEAD

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o enquadramento das propostas

lançadas no Processo nº 41507/2019 para a aquisição de equipamentos de gravação de áudio

e vídeo para implementação de salas de depoimento especial para atender à demanda do

Poder Judiciário do Estado do Maranhão..

Impende destacar que o custo estimado total é de R$ 434.310,75 (quatrocentos e trinta e

quatro mil, trezentos e dez reais e setenta e cinco centavos), e custo estimado inicial de R$

173.724,30 (cento e setenta e três mil, setecentos e vinte e quatro reais e trinta centavos),

conforme orçamentos encaminhados por empresas especializadas no ramo a esta Coordenadoria

de Material e Patrimônio, bem como com pesquisa de mercado realizada junto ao site de

empresas do ramo e do Banco de Preços e posterior enquadramento dos valores.

Dentre as propostas apresentadas para obtenção do resultado da pesquisa, não puderam ser

considerados os preços excessivamente elevados e nem os inexequíveis, conforme o disposto no

art. 15, § 1º da Portaria-GP nº 798/2019(TJ/MA).

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para

aquisição dos equipamentos.

Respeitosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 3592019 / Código: A98AECDEAD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 28/11/2019 17:34 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 3592019 / Código: A98AECDEAD
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E VÍDEO PARA SALAS DE DEPOIMENTO ESPECIAL -  PROC. Nº.41507/2019

LOTE 01 – EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM XXX

1 20 50 R$ 1.599,00 R$ 1.650,00 R$ 938,87 XXX R$ 1.395,96 R$ 27.919,20 R$ 69.798,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM XXX

2 20 50 R$ 209,00 R$ 230,00 R$ 228,62 XXX R$ 222,54 R$ 4.450,80 R$ 11.127,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM XXX

3 60 150 R$ 229,00 R$ 225,00 R$ 144,42 XXX R$ 199,47 R$ 11.968,20 R$ 29.920,50

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM

4 20 50 R$ 1.699,00 R$ 1.685,00 R$ 1.516,38 R$ 1.288,17 R$ 1.547,14 R$ 30.942,80 R$ 77.357,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM XXX

5 40 100 R$ 89,00 R$ 85,00 R$ 139,99 XXX R$ 104,66 R$ 4.186,40 R$ 10.466,00

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
MADEINBRAZIL.

COM.BR

Mesa de Som, conforme Termo de Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
AMERICANAS.C

OM.BR

Rack para mesa de som conforme Termo de
Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
MAGAZINELUIZA

.COM.BR

Microfones Dinâmicos Balanceados,
conforme Termo de Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
SHOPTIME.COM.

BR
AMERICANAS.C

OM.BR

Microfone Condensador, conforme Termo de
Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
AMAZON.COM.B

R

Fone de Ouvido, conforme Termo de
Referência.

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM

6 60 150 R$ 11,37 R$ 12,00 R$ 17,44 R$ 15,59 R$ 14,10 R$ 846,00 R$ 2.115,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM XXX

7 60 150 R$ 9,00 R$ 12,00 R$ 13,00 XXX R$ 11,33 R$ 679,80 R$ 1.699,50

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM

8 60 150 R$ 1,99 R$ 1,85 R$ 3,00 R$ 3,00 R$ 2,46 R$ 147,60 R$ 369,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM XXX

9 80 200 R$ 5,40 R$ 6,00 R$ 7,20 XXX R$ 6,20 R$ 496,00 R$ 1.240,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM XXX

10 120 300 R$ 5,49 R$ 6,00 R$ 5,00 XXX R$ 5,50 R$ 660,00 R$ 1.650,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
NETINFOSHOP.C

OM.BR
AMERICANAS.C

OM.BR

Conector Plug Jack P10 Estéreo Fêmea,
conforme Termo de Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
CIRILOCABOS.C

OM.BR

Conector Plug P10 Estéreo Macho, conforme
Termo de Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
CIRILOCABOS.C

OM.BR
MAGAZINELUIZA

.COM.BR

Adaptador Plug P10 para Jack P2, conforme
Termo de Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
CASADORESIST

OR.COM.BR

Plug 3P XLR macho canon, conforme Termo
de Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
CIRILOCABOS.C

OM.BR

Plug 3P XLR fêmea canon, conforme Termo
de Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
CFTVCLUBE.CO

M.BR

ATACADODASC
AMERAS.COM.B

R

11 160 400 R$ 3,00 R$ 3,30 R$ 1,99 R$ 1,99 R$ 2,57 R$ 411,20 R$ 1.028,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

XXX

12 10 25 R$ 1.662,14 R$ 996,35 R$ 923,10 XXX R$ 1.193,86 R$ 11.938,60 R$ 29.846,50

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM REPEL.COM.BR

13 10 25 R$ 479,00 R$ 465,00 R$ 363,08 R$ 435,60 R$ 435,67 R$ 4.356,70 R$ 10.891,75

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

XXX

14 20 50 R$ 507,47 R$ 608,00 R$ 530,44 XXX R$ 548,64 R$ 10.972,80 R$ 27.432,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM

15 40 100 R$ 5,99 R$ 6,50 R$ 6,50 R$ 8,50 R$ 6,87 R$ 274,80 R$ 687,00

CUSTO ESTIMADO LOTE 02 R$ 110.250,90 R$ 275.627,25

LOTE 02 – EQUIPAMENTOS DE VÍDEO

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM KABUM.COM.BR

Conector RCA macho, conforme Termo de
Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALESHOP10.COM.

BR
CIRILOCABOS.C

OM.BR
MIRANDA.COM.

BR

Cabo de Áudio P2, conforme Termo de
Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
BANCO DE

PREÇO

Cabo 0,30mm 3 vias p/ microfone, conforme
Termo de Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALIDMSHOP.COM.

BR
SUBMARINO.CO

M.BR
GLOBALDJS.CO

M.BR

Caixa de som para estúdio, conforme Termo
de Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
SUBMARINO.CO

M.BR
CIRILOCABOS.C

OM.BR

Cabo de Áudio RCA 1m, conforme Termo de
Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
UPPERSEG.COM

.BR

16 20 50 R$ 529,00 R$ 500,00 R$ 781,75 R$ 742,94 R$ 638,42 R$ 12.768,40 R$ 31.921,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

XXX

17 60 150 R$ 546,35 R$ 660,85 R$ 795,87 XXX R$ 667,69 R$ 40.061,40 R$ 100.153,50

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM EXTRA.COM.BR

18 40 100 R$ 79,00 R$ 85,00 R$ 115,15 R$ 115,73 R$ 98,72 R$ 3.948,80 R$ 9.872,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM

19 20 50 R$ 99,00 R$ 110,00 R$ 94,24 R$ 95,87 R$ 99,78 R$ 1.995,60 R$ 4.989,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM

20 200 500 R$ 3,20 R$ 3,15 R$ 2,10 R$ 1,99 R$ 2,61 R$ 522,00 R$ 1.305,00

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

IMAGEM

21 100 250 R$ 3,20 R$ 3,30 R$ 2,31 R$ 3,52 R$ 3,08 R$ 308,00 R$ 770,00

Gravador Digital de Vídeo, conforme Termo
de Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALSHOPTIME.CO

M.BR
TUDOFORTE.CO

M.BR
LOJADOMECANI

CO.COM.BR

Câmera de Gravação, conforme Termo de
Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
SHOPTIME.COM.

BR

Fonte de Alimentação para câmera,
conforme Termo de Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
AMERICANAS.C

OM.BR
NETALARMES.C

OM.BR

Cabo Coaxial Bipolar Flexível,  conforme
Termo de Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA

ATACADODASC
AMERAS.COM.B

R

CFTVLUBE.COM.
BR

Conector BNC,  conforme Termo de
Referência.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALUNIVERSAL

INFORMÁTICA
MAGAZINELUIZA

.COM.BR
ELETROPECAS.

COM.BR

Conector P4,  conforme Termo de Referência.

Item DESCRIÇÃO

Valores Unitários

EXTRA.COM.BR

22 40 100 R$ 92,40 R$ 107,05 R$ 95,08 R$ 92,40 R$ 96,73 R$ 3.869,20 R$ 9.673,00

CUSTO ESTIMADO LOTE 02 R$ 63.473,40 R$ 158.683,50

CUSTO ESTIMADO TOTAL R$ 173.724,30 R$ 434.310,75

Valbenildo Robson Oliveira Batista – Matrícula nº 137695.

QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO QUANT.
INICIAL

CUSTO QUANT.
TOTALMAGAZINELUIZ

A.COM.BR
AMERICANAS.C

OM.BR
NOVOMUNDO.C

OM.BR

Cabo HDMI (10m),  conforme Termo de
Referência.

VALBENILD
O ROBSON
OLIVEIRA
BATISTA

Assinado de forma digital por
VALBENILDO ROBSON
OLIVEIRA BATISTA
DN: c=BR, st=MARANHÃO,
l=SÃO LUIS, cn=VALBENILDO
ROBSON OLIVEIRA BATISTA,
email=vobatista@tjma.jus.br
Dados: 2019.11.28 15:30:22
-03'00'